
 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

DELIBERAZIONE DEL CDA N °  90 DEL  10-10-2024 

 

FOLLI ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ARCARI MARCO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BIANCHI LUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BONATI ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
 

 
Assente 

 
X 

CANEGRATI DAVIDE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

CASTIGLIONI PIERLUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

CUCCHETTI GIOVANNI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

GIOVESI GIULIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

NIDASIO GIOVANNI MARIA 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ORLANDO MICHELE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

PENATI LUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

PORTA DANIELE GIUSEPPE 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ROTA ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

TACCHINI GIANLUIGI 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

DI SALZA ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
 

 
Assente 

 
X 

 



Presenti n. 13, assenti n. 2 

Oggetto: PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL 

PERIODO 2021-2024. 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE AREA RETE 

 

VISTO 

 il vigente Statuto Consortile approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/5957 del 
14 febbraio 2022; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 19 ottobre 2018 di approvazione 
del Regolamento per la gestione della rete idrica e le deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 51 dell’8 febbraio 2019, n. 71 del 4 ottobre 2019, n. 161 del 14 
dicembre 2021 e n. 179 del 14 marzo 2022 di aggiornamento dello stesso; 

 le “Modalità e termini per la presentazione delle richieste, variazioni, subentri, cambi di 
intestazioni e di rinuncia delle domande di dispensa sia irrigue che extra agricole” 
approvate con delibera del Comitato Esecutivo n. 139 del 24 ottobre 2019 ed integrate 
con delibera del Comitato Esecutivo n. 158 del 23 dicembre 2019; 

 le delibere del Comitato Esecutivo d’Urgenza n. 186 del 28 marzo 2020 e n. 187 del 3 
aprile 2020 rispettivamente di approvazione degli esiti per la stagione irrigua 2020 delle 
istanze relative alle dispense idriche nelle reti Naviglio Grande, Naviglio di Bereguardo, 
Naviglio di Pavia e Basso Pavese e nelle reti Naviglio Martesana e Canale Villoresi, 
ratificate con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 93 del 30 giugno 2020; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 4 dicembre 2020 di delega al 
Comitato Esecutivo per l’approvazione della presentazione delle domande di dispensa 
irrigue ed extra agricole per il periodo 2021-2024 e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 5 del 12 gennaio 2023 di conferma di tutte le deleghe e i mandati 
conferiti al Comitato Esecutivi con i precedenti atti; 

 la delibera del Comitato Esecutivo n. 272 del 5 marzo 2021 di approvazione degli esiti 
per il periodo 2021-2024 delle istanze relative alle dispense idriche delle reti Naviglio 
Grande, Naviglio Bereguardo, Naviglio di Pavia, Basso Pavese, Naviglio Martesana e 
Canale Villoresi; 

 le delibere del Comitato Esecutivo n. 313 del 9 giugno 2021, n. 353 del 3 novembre 2021, 
n. 437 del 27 luglio 2022 e n. 65 del 3 agosto 2023 relate all’approvazione delle dispense 
jemali; 

 le successive delibere del Comitato Esecutivo di integrazione e aggiornamento degli 
esiti sopra indicati a seguito della presentazione di nuove richieste, variazione, subentri, 
cambi di intestazioni e rinunce; 



 l’Accordo Quadro per i servizi di trasporto pubblico locale sottoscritto il 22 dicembre 
2016 tra RFI e Regione Lombardia che prevede la realizzazione di un quadruplicamento 
della tratta ferroviaria da Rho a Parabiago, nonché di un terzo binario da Parabiago a 
Gallarate, intervento successivamente inserito tra gli investimenti del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nella misura 1.2 “Alta Velocità al Nord”; 

 l’Ordinanza ministeriale n. 11 del 28 giugno 2023 di approvazione del progetto definitivo 
dell’opera di quadruplicamento della tratta ferroviaria Rho – Parabiago e raccordo a Y 
per Malpensa (CUP J31J05000010001) - all’interno del quale si prevede altresì lo 
spostamento di un tratto del canale derivatore Valle Olona, nei territori dei Comuni di 
Pogliano Milanese, Pregnana Milanese e Vanzago - con automatica variazione degli 
strumenti urbanistici vigenti ed adottati, apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo d’urgenza n. 421 del 27 maggio 2022 di 
approvazione della bozza di convenzione con Rete Ferroviaria Italiana – Direzione 
investimenti area Nord Ovest – Progetti Milano per lo spostamento del tratto di 
Derivatore Valle Olona interferente con il progetto definitivo di quadruplicamento Rho-
Parabiago e Raccordo Y, relativo al potenziamento della linea ferroviaria Rho-Arona, 
Tratta Rho-Gallarate, ratificata con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 191 del 
29 giugno 2022; 

 la delibera del Comitato Esecutivo d’urgenza n. 45 del 26 maggio 2023 di approvazione 
dell’Accordo Operativo tra Consorzio e Rete Ferroviaria Italiana – Direzione investimenti 
area Nord Ovest – Progetti Milano per lo svolgimento dei servizi di ingegneria relativi allo 
spostamento del tratto di derivatore Valle Olona interferente con il progetto definitivo 
del quadruplicamento Rho-Parabiago e raccordo Y, relativo al potenziamento  della 
linea ferroviaria Rho-Arona, tratta Rho-Gallarate, ratificata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 29 del 30 giugno 2023; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 14 dicembre 2023 di approvazione 
della Convenzione tra il Consorzio e Rete Ferroviaria Italiana (RFI) per il progetto 
definitivo del quadruplicamento Rho-Parabiago e Raccordo Y relativo al 
potenziamento della linea ferroviaria Rho-Aron, tratta Rho-Gallarate; 

 

PRESO ATTO 

 che alla fine del 2019 scadeva il quinquennio di validità delle domande di dispensa 
idrica 2015-2019; 

 che, come stabilito dalle Modalità sopra citate, il termine per la presentazione delle 
domande di dispensa idrica per il nuovo quinquennio 2020-2024 era fissato al 20 gennaio 
2020; 

 che l’art. 9 del Regolamento prevede che le prenotazioni di dispensa abbiano 
normalmente la durata di 5 anni e pertanto, a meno di richiesta di variazioni, si 
intendono tacitamente rinnovate nell’ambito del quinquennio; 

 che, alla fine di gennaio 2020, in ragione dell’emergenza sanitaria derivante dalla 



epidemia da COVID-19, sono state adottate dal Governo e dall’Amministrazione 
Regionale una serie di misure restrittive per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
che hanno comportato inevitabili ritardi da parte degli utenti nel completamento della 
documentazione da presentare oltre che nell’esecuzione da parte degli uffici consortili 
delle verifiche conseguenti; 

 che, con le delibere di urgenza n. 186/2020 e n. 187/2020 e ss.mm.ii., al fine di garantire 
l’avvio della stagione irrigua 2020, il Comitato Esecutivo ha proceduto in via 
straordinaria, in parziale deroga delle disposizioni consortili, all’approvazione, per il solo 
anno 2020, degli esiti delle richieste di dispensa; 

 che il Comitato Esecutivo con la delibera n. 272/2021 sopra citata ha proceduto 
all’approvazione degli esiti delle domande di dispensa idrica per il periodo 2021-2024; 

 che, al termine dei periodi di asciutta totale resasi necessari per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria dei canali, con deliberazione n. 65/2023 sopra citata il 
Comitato Esecutivo ha approvato il riepilogo degli esiti delle istanze presentate relative 
alle dispense idriche jemali sui canali consortili;  

CONSIDERATO 

 che il 31 dicembre 2024 scade il periodo 2021-2024 di validità delle dispense irrigue; 

 che gli utenti dovrebbero pertanto procedere alla presentazione di nuova domanda di 
dispensa irrigua valevole per il nuovo quinquennio 2025-2029; 

 che, come da convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2023 tra il Consorzio ed RFI, 
ai sensi della deliberazione n. 51/2023, l’Ente consortile si è assunto l’impegno di 
procedere all’intervento di spostamento del canale Derivatore Valle Olona previo 
ottenimento dei necessari permessi e autorizzazioni previste per legge e previa 
acquisizione delle aree necessarie per la realizzazione dell’opera; 

 che i lavori di cui sopra prevedono un nuovo tracciato del Derivatore Valle Olona ed 
hanno anche un impatto sull’attuale rete terziaria dei canali presenti nell’area 
interessata che subiranno a loro volta una modifica anche con la realizzazione di nuovi 
tratti;  

 che, pertanto, in pendenza del completarsi dei lavori di cui sopra, risulta opportuno 
prorogare la scadenza relativa alla validità delle sottoscrizioni idriche del periodo 2021-
2024 a tutto il 31 dicembre 2025; 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di prorogare al 31 dicembre 2025 la scadenza 
relativa alla validità delle sottoscrizioni idriche del periodo 2021-2024. 

2. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 



 
 
 
 
  

Preso atto dei pareri sopra formulati; 

Con voti 13 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge. 

  

DELIBERA 

  

Di approvare la suindicata proposta. 

  

  

Milano, 10-10-2024 

 IL PRESIDENTE 
  

Alessandro Folli 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  

  

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA RETE 

  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze propone la delibera avente ad oggetto  
  
PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL PERIODO 2021-
2024.  
  
  
  
  
  
  
  
 
Milano, lì 10-10-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

CHINAGLIA VALERIA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA AREA SVILUPPO STRATEGICO   

 
  

  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL PERIODO 2021-
2024.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole  
  
 
 
   
  
 
 
Milano, lì   10-10-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

CROSTA SARA 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

 

  
AREA AFFARI GENERALI E RISORSE   

  
  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
 
PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL PERIODO 2021-
2024.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole 
 
  
  
  
  
  
  
  
Milano, lì 10-10-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

MATTIAZZO LUCA 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

  
  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL PERIODO 2021-
2024.  
  
  

  
APPONE 

  
IL PROPRIO VISTO 
  
  
  
  
  
Milano, lì 10-10-2024  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Valeria Chinaglia 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA CONCESSIONI E NAVIGAZIONE   

  
  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
PROROGA AL 31.12.2025 DELLA SCADENZA DELLE DISPENSE IDRICHE RELATIVE AL PERIODO 2021-
2024.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole 
  
  
  
  
  
  
  
Milano, lì  10-10-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

@CHINAGLIA VALERIA 

 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  


